

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV, Ủy ban nhân dân huyện Sông Lô ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV tới cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Xác định nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai thực hiện, phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết phải đảm bảo đầy đủ, trong đó cần tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới quan trọng.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến phải đa dạng, phù hợp với đối tượng và địa bàn, đảm bảo kịp thời, đạt chất lượng và hiệu quả cao.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các Luật, Nghị quyết triển khai tuyên truyền

1.1. Các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

- Luật phòng, chống tham nhũng

- Luật công an nhân dân

- Luật đặc xá

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học

- Luật chăn nuôi

- Luật trồng trọt

- Luật cảnh sát biển Việt Nam

- Luật bảo vệ bí mật nhà nước

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch.

1.2. Các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

- Nghị quyết kỳ họp thứ 6, quốc hội khóa XIV
- Nghị quyết phê chuẩn Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP)
- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2019
- Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2019
- Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020

2. Tổ chức quán triệt và phổ biến, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết

Tổ chức hội nghị quán triệt và phổ biến các văn bản luật và các điểm mới của một số luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV đến lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2019

3. Phổ biến các Luật mới ban hành của Quốc hội.

Tuyên truyền điểm mới, nội dung cơ bản của các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2019.

4. Đăng tải toàn văn nội dung văn bản luật

Thực hiện đăng tải toàn văn nội dung văn bản luật (được cập nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) trên cổng thông tin giao tiếp điện tử huyện; trang thông tin điện tử của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng các văn bản đó.

- *Cơ quan thực hiện:* Cổng thông tin giáo tiếp điện tử huyện; UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II, III/2019.

5. Trang bị sách pháp luật mới cho các cơ quan, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể ở huyện, UBND các xã, thị trấn.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng

- *Thời gian thực hiện:* Quý III/2019.

6. Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông tuyên truyền, phổ biến về những nội dung cơ bản, những điểm mới trong văn bản luật

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa & Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở huyện; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

2. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tổ chức quán triệt, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện.

4. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện có văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung các văn bản luật có liên quan trong ngành; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành đúng quy định của pháp luật khi thi hành công vụ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV, Ủy ban nhân dân huyện Sông Lô đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan của TW, của Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP, TP.

40b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bá Hiến